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CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Comuni e abitanti del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese 

comune ab. comune ab.
AGRATE CONTURBIA 1.552 GOZZANO 5.615

AMENO 944 GRIGNASCO 4.547

ARMENO 2.208 INVORIO 4.469

ARONA 14.114 LESA 2.258

BOCA 1.241 MAGGIORA 1.701

BOGOGNO 1.302 MASSINO VISCONTI 1.036

BOLZANO NOVARESE 1.193 MEINA 2.493

BORGOMANERO 21.776 MIASINO 814

BORGO TICINO 5.137 NEBBIUNO 1.865

BRIGA NOVARESE 2.933 OLEGGIO CASTELLO 2.046

CARPIGNANO SESIA 2.521 ORTA SAN GIULIO 1.260

CASTELLETTO TICINO 9.890 PARUZZARO 2.171

CAVAGLIETTO 375 PELLA 1.007

CAVAGLIO D'AGOGNA 1.191 PETTENASCO 1.398

CAVALLIRIO 1.340 PISANO 792

COLAZZA 452 POGNO 1.454

COMIGNAGO 1.250 POMBIA 2.203

CRESSA 1.608 PRATO SESIA 1.910

CUREGGIO 2.624 ROMAGNANO SESIA 3.944

DIVIGNANO 1.419 SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 3.037

DORMELLETTO 2.600 SIZZANO 1.474

FARA NOVARESE 2.025 SORISO 756

FONTANETO D'AGOGNA 2.640 SUNO 2.806

GARGALLO 1.831 VARALLO POMBIA 4.951

GATTICO 3.401 VERUNO 1.847

GHEMME 3.627 TOTALE 91.194

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE
ABITANTI AL 31/12/2016



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Raccolte rifiuti del Consorzio - 2015 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Raccolte rifiuti del Consorzio – 2016 - provvisori 

%RD COMUNE  

68,51 AGRATE CONTURBIA               

69,89 AMENO                          

76,51 ARMENO                         

61,61 ARONA                          

55,22 BOCA                           

53,19 BOGOGNO                        

66,07 BOLZANO NOVARESE               

61,69 BORGO TICINO                   

59,02 BORGOMANERO                    

79,78 BRIGA NOVARESE                 

59,23 CARPIGNANO SESIA               

62,36 CASTELLETTO SOPRA TICINO       

61,55 CAVAGLIETTO                    

63,05 CAVAGLIO D'AGOGNA              

57,09 CAVALLIRIO                     

76,93 COLAZZA                        

69,61 COMIGNAGO                      

57,53 CRESSA                         

67,55 CUREGGIO                       

68,66 DIVIGNANO                      

65,85 DORMELLETTO                    

63,56 FARA NOVARESE                  

57,56 FONTANETO D'AGOGNA             

60,90 GARGALLO                       

55,26 GATTICO                        

74,26 GHEMME                         

63,67 GOZZANO                        

63,14 GRIGNASCO                      

77,53 INVORIO                        

73,20 LESA                           

55,90 MAGGIORA                       

79,58 MASSINO VISCONTI               

76,08 MEINA                          

77,74 MIASINO                        

77,16 NEBBIUNO                       

65,03 OLEGGIO CASTELLO               

70,05 ORTA SAN GIULIO                

62,60 PARUZZARO                      

75,77 PELLA                          

75,16 PETTENASCO                     

77,36 PISANO                         

73,85 POGNO                          

70,89 POMBIA                         

63,06 PRATO SESIA                    

61,57 ROMAGNANO SESIA                

76,22 SAN MAURIZIO D'OPAGLIO         

61,74 SIZZANO                        

67,80 SORISO                         

68,86 SUNO                           

71,51 VARALLO POMBIA                 

70,25 VERUNO                         

65,17 CONSORZIO MEDIO NOVARESE 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Raccolte rifiuti del Consorzio – 2016 - provvisori 

COMUNE % RD 2016 

BRIGA NOVARESE                 79,78 SACCO CONFORME 

MASSINO VISCONTI               79,58 SACCO CONFORME 

MIASINO                        77,74 SACCO CONFORME 

INVORIO                        77,53 SACCO CONFORME 

PISANO                         77,36 SACCO CONFORME 

NEBBIUNO                       77,16 SACCO CONFORME 

COLAZZA                        76,93 SACCO CONFORME 

ARMENO                         76,51 SACCO CONFORME 

SAN MAURIZIO D'OPAGLIO         76,22 SACCO CONFORME 

MEINA                          76,08 SACCO CONFORME 

PELLA                          75,77 SACCO CONFORME 

PETTENASCO                     75,16 SACCO CONFORME 

GHEMME                         74,26 SACCO CONFORME 

POGNO                          73,85 SACCO CONFORME 

LESA                           73,20 SACCO CONFORME 

VARALLO POMBIA                 71,51 

POMBIA                         70,89 

VERUNO                         70,25 SACCO CONFORME 

ORTA SAN GIULIO                70,05 SACCO CONFORME 

AMENO                          69,89 SACCO CONFORME 

COMIGNAGO                      69,61 SACCO CONFORME 

SUNO                           68,86 SACCO CONFORME 

DIVIGNANO                      68,66 

AGRATE CONTURBIA               68,51 SACCO CONFORME 

SORISO                         67,80 

CUREGGIO                       67,55 

BOLZANO NOVARESE               66,07 

DORMELLETTO                    65,85 

OLEGGIO CASTELLO               65,03 

GOZZANO                        63,67 

FARA NOVARESE                  63,56 

GRIGNASCO                      63,14 

PRATO SESIA                    63,06 

CAVAGLIO D'AGOGNA              63,05 

PARUZZARO                      62,60 

CASTELLETTO SOPRA TICINO       62,36 

SIZZANO                        61,74 

BORGO TICINO                   61,69 

ARONA                          61,61 

ROMAGNANO SESIA                61,57 

CAVAGLIETTO                    61,55 

GARGALLO                       60,90 

CARPIGNANO SESIA               59,23 

BORGOMANERO                    59,02 

FONTANETO D'AGOGNA             57,56 

CRESSA                         57,53 

CAVALLIRIO                     57,09 

MAGGIORA                       55,90 

GATTICO                        55,26 

BOCA                           55,22 

BOGOGNO                        53,19 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sacco conforme – storico dei risultati - %RD 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sacco conforme – storico dei risultati – kg/ab/g 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sacco conforme – Capitolato Cusio Vergante 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sacco conforme – Piano industriale MNA Spa 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sacco conforme – Considerazioni essenziali 

1. Il Sacco Conforme ottiene e mantiene un sensibile incremento della raccolta differenziata 
ed una corrispondente riduzione del rifiuto indifferenziato; 

2. il Sacco Conforme, commisurando la dotazione di sacchi ai componenti del nucleo familiare 
ed ai metri quadrati a ruolo, fa emergere evasori totali o parziali del tributo, con benéfici 
effetti sulla ripartizione del costo complessivo; 

3. Il Sacco Conforme è un sistema a basso costo perchè non comporta investimenti sui veicoli 
di raccolta, ma l'uso di semplici sacchi stampati e di una tessera magnetica; 

4. dopo l'applicazione del Sacco Conforme, circa il 40% dell'indistinto è costituito da residuo 
"istituzionale" (ossia rifiuti dei cimiteri, cestini stradali, mercatali), o da rifiuti prodotti da 
utenze facilmente selezionabili (speciali assimilabili, pannolini/pannoloni), tutte categorie 
di rifiuto che vanno affrontate con apposite raccolte dedicate, per ulteriore avvio a 
recupero; 

5. attivando apposite raccolta dedicate a categorie residuali di indistinto, la quantità raccolta 
con Sacco Conforme scende intorno a percentuali sempre più basse; che senso ha quindi 
investire risorse ingenti nella Tariffa Puntuale ossia nella misurazione di una grandezza 
sempre meno significativa e rappresentativa della globalità del servizio? 


